
 
 

 

Protocollo e data vedasi segnatura                   Legnago, addì 
 

         ALBO ONLINE 

         AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

         SITO-SEZ.DEDICATA 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 2: Next generation labs - Laboratori per le 

professioni digitali del futuro”.  

 

Decreto per il conferimento di un incarico individuale ad un assistente tecnico di laboratorio come 

esperto collaudatore, finalizzato alla realizzazione di un dettagliato collaudo dei laboratori dell’Istituto 

per una scuola innovativa. 

 

Progetto: Homo faber: artigiani di futuro 

C.U.P. D14D23000080006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 59 del 15 marzo 1997, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs.n.165 del 30 marzo 2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi/impieghi nella PA; 

 

 

 

 

 

TECNICO ECONOMICO 

Amministrazione Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Sistemi 

Informativi Aziendali - Turismo 

LICEO ARTISTICO 
Grafico - Audiovisivo e Multimediale – Design 

PROFESSIONALE 
Servizi Culturali e dello Spettacolo 
 

Protocollo 0014792/2023 del 14/10/2023



 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 28/08/2018, n. 129, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» così come modificato dalla 

Legge di conversione del DL 77/2021 n° 108/2021; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021; 

VISTO il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO L’art. 225, comma 8 del Decreto-Legge 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione della 

Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 

rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce procedure 

amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste 

di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Rilevazione periodica avvisi, 

bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti»; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante «Nota di 

chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 

selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 

doppio finanziamento»; 



 
 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di 

assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»; 

VISTO Il decreto n. 222 del 11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per l’attuazione di progetti in essere 

del PNRR nell’ambito delle linee di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”; 

CONSIDERATO che lo scrivente Istituto è coinvolto, secondo Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 

218/2022, nell’area di azione relativa alla trasformazione di almeno la metà delle classi rilevate dell’a.s. 

2021/2022 in ambienti innovativi di apprendimento; 

CONSIDERATO che l’Allegato 1 al D.M. 8 agosto 2022, n. 218 vede questa Istituzione scolastica assegnataria 

di € 137.855,16 per l’azione 1 “Next Generation Classroom”; 

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prort. n. 107624 del 21/12/2022 avente ad oggetto 

le istruzioni operative per l’investimento 3.2 “Scuola 4.0”; 

VISTO Il progetto inoltrato per la misura Next Generation Classroom - Ambienti di apprendimento 

innovativi, che è stato presentato tramite la piattaforma “Futura”; 

VISTE Le delibere del Collegio docenti di approvazione del PTOF annuale e di inclusione delle azioni previste 

dal PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 

Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; Le delibere del C.d.I. del 28/10/2022 di 

approvazione del PTOF annuale e di inclusione VISTE delle azioni previste dal PNRR Missione 4: Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti 

di apprendimento innovativi; 

VISTO L’Accordo di concessione di finanziamento per Next Generation Classroom- Ambienti di 

apprendimento innovativi, n. AOOGABMI 0047226 del 17/03/2023, che prevede l’impegno formale alla 

realizzazione del progetto e alle relative spese; 

VISTO Il decreto dirigenziale -prot. n. 4378 del 29/03/2023- di assunzione in bilancio dei fondi relativi al 

finanziamento nell’ambito dei provvedimenti previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

Investimento 3.2 – Missione 4 – Componente 1 – Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di 

apprendimento Innovativi- 

VISTA La delibera del C.d.I. n. 30 del 29/03/2023 con la quale veniva approvata l’assunzione in bilancio dei 

fondi relativi al finanziamento nell’ambito dei provvedimenti previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza Investimento 3.2 – Missione 4 – Componente 1 – Azione 1 – Next Generation Classroom; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal C.d.I. e le relative variazioni; 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari 

Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee 

Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle 

persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 



 
 

VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022 “Individuazione dei dati e delle informazioni che le 

stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al 

fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di 

genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti 

finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che nell’ambito del PNRR - Azione 1 - Next Generation Classrooms l’Istituto scolastico ha 

proceduto all’acquisto della fornitura di beni e arredi; 

VISTA la necessità di individuare, nell’ambito del Progetto “Homo faber: artigiani di futuro”, C.U.P. 

D14D23000080006 tra il personale interno, una figura di assistente tecnico come Collaudatore esperto per 

svolgere attività di collaudo di beni e arredi, per un massimo di 10 ore, con una retribuzione oraria di 19,47 

(diciannove/47) euro lordo stato ; 

VISTE le istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali – Quaderno 3 del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il CCNL scuola (tabelle 5 o 6); 

VISTO l’Avviso Interno di selezione del personale prot. 14367 del 06/10/2023 con cui si sono invitati gli 

assistenti tecnici aventi titolo a presentare la propria disponibilità a ricoprire l’incarico per la realizzazione 

delle azioni previste dal PNRR per il Progetto Scuola 4.0. Scuole Innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori “Homo faber: artigiani di futuro”; 

VISTO che tale circolare ha posto come termine entro il quale gli interessati dovranno far pervenire la 

propria candidatura, a pena di esclusione, le ore 12:00 del 14.10.2023; 

CONSIDERATO che alla scadenza prevista dalla circolare per la presentazione delle propria disponibilità, 

accompagnata dal curriculum vitae con evidenziate le esperienze maturate è pervenuta, da parte del 

personale di ruolo interno all’Istituzione, in servizio al 1 settembre, la candidatura dell’assistente tecnica di 

laboratorio sig.ra Mazzali Federica;  

CONSIDERATO che è risultata essere idoneo all’incarico di collaudatore esperto avendo presentato la 

candidatura, la sig.ra AT Mazzali Federica C.F. MZZ FRC 73 T63 C207W nata a Castelmassa (RO) il 

23/12/1973; 

VISTA la dichiarazione resa dalla sig.ra Mazzali Federica, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa 

alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi ; 

CONSIDERATO che la sig.ra Mazzali Federica risulta essere dipendente di questo Istituto, e dunque si 

procederà alla stipula con il suddetto di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che la sig.ra Mazzali Federica è incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 



 
 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il ruolo di RUP del progetto nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, 

n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Alla sig.ra Mazzali Federica C.F. MZZ FRC 73 T63 C207W nata a Castelmassa (RO) il 23/12/1973; 

 

- nell’ambito del progetto “Homo faber: artigiani di futuro” – collaudo delle nuove attrezzatura per 

Scuola 4.0. Scuole Innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori, viene 

conferito l’incarico di collaudatore per 10 ore, con un importo orario pari a € 19,47 (diciannove/47) 

inteso quale importo lordo stato, commisurato all’attività svolta e alle ore impegnate che dovranno 

essere svolte al di fuori dell’orario di servizio; 

 di legare contestualmente a questo decreto con medesimo protocollo la Lettera di incarico da 

sottoscrivere da parte di entrambe le parti; 

 di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                           Prof.ssa Cristina Ferrazza 

                                          (firma apposta digitalmente ai sensi del CAD) 


		2024-02-20T11:48:30+0100
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico CRISTINA FERRAZZA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




